
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  914  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  219 DEL 25/09/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 'G. PASCOLI'APPROVAZIONE 

LISTE SETTIMANALI PER 'LAVORI URGENTI DI CREAZIONE NUOVE AULE 

DIDATTICHE' IN PREVISIONE DEL NUOVO A.S. 2014/2015 E LIQUIDAZIONE 

IN FAVORE DELL'IMPRESA ESECUTRICE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO:SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 'G. PASCOLI 
 APPROVAZIONE LISTE SETTIMANALI PER 'LAVORI URGENTI DI 

CREAZIONE NUOVE AULE DIDATTICHE' IN PREVISIONE DEL 
NUOVO A.S. 2014/2015 E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL'IMPRESA 
ESECUTRICE. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. 
n. 21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1145 del 23/09/2014, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 
come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 
15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
            Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per 
l’adozione del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1145 del 23/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 
Molfetta nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 
147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
       Arch. Orazio Lisena 

 
IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- con nota pervenuta da parte del Dirigente Scolastico del Scuola Secondaria di Primo Grado 
"G. Pascoli", si denunciava l'urgente necessità ( a fronte del numero di iscrizioni) di creare n. 2 
nuove aule didattiche, all'interno del plesso di che trattasi, al fine di scongiurare un posticipo 
dell'avvio regolare delle lezioni per l'AS 2014/15; 

- con la suddetta nota, il Dirigente Scolastico - suggeriva di accorpare (previo i necessari 
interventi di demolizione di una muratura esistente) due ambienti adibiti uno ad aula e l'altro a 
deposito (non più utilizzato) così da formare un'unica aula avente dimensioni idonee ad ospitare 
un'intera classe, inoltre si richiedeva di ristrutturare l'ex segreteria (trasferitasi nel frattempo 
presso il plesso della Battisti) per utilizzarla a nuova aula; 

 
Ciò premesso: 
- considerata l'urgenza del caso che non consentiva ulteriori indugi nell'espletamento di gara 

d'appalto per individuare la Ditta esecutrice dei necessari lavori edili (di modesta entità) poiché 
si rischiava di interrompere l'attività didattica - e quindi un Pubblico Servizio - se non si 
garantivano gli spazi idonei per l'avvio dell'attività didattica per l'A.S. 2014/2015; 

- dato atto che erano in corso i lavori edili di ristrutturazione di altri immobili comunali, 
appaltati all'Impresa “ELEDIL Srl” da Molfetta - regolarmente iscritta all'Albo Comunale delle 
Imprese Fiduciarie - e che la stessa Impresa si è resa disponibile ad intervenire con urgenza e 
rapidità, prima del periodo feriale coincidente col mese di agosto; 

- dato atto che i lavori edili di demolizione di che trattasi, riguardavano tipologie di lavori del 
tutto simili a quelli in corso di esecuzione presso gli altri immobili comunali, e che pertanto 
potevano essere eseguiti con tutta sicurezza, dalla stessa Impresa impegnata in altro appalto; 

 
Visto in tal senso l'Ordine di Servizio del 29.07.2014, con il quale il Dirigente Settore LL.PP., per 
le motivazioni sopra esposte, disponeva affinché l'Impresa “ELEDIL srl" da Molfetta, desse corso 
all'esecuzione dei lavori di che trattasi con la massima attività e sollecitudine, secondo le 
indicazioni da lui fornite, sì da portarli ultimati entro il 02 agosto 2014 precisando che la 
liquidazione dei suddetti lavori in economia, sarebbe avvenuta con separato atto; 
 
Vista la Lista Settimanale delle lavorazioni eseguite dal 29.07 al 02.08.2014, le quali - a fronte della 
loro modesta entità - sono state contabilizzate in economia, sottoscritte dalla citata Impresa 
Appaltatrice: “ELEDIL srl” da Molfetta, da cui risulta che detti lavori ammontano ad € 6.463,43 
oltre IVA; 
 
Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione dell'importo così 
quantificato, per complessivi € 7.040,00 (arr.to); 



 
Visto l’art. 107 del T.U.E.E.LL. D. L.vo 267/2000; 

   
Visto il contratto d’appalto originario ed il Capitolato Speciale d’Appalto 
Visto il D.Lgs n.163/2006; 
Visto il D.P.R. n.207/2010 ed in particolare l'art. 125 comma 8° u.p. che consente l'affidamento 
diretto da parte del RUP, di lavori in economia aventi importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del citato D. L.vo 267/2000, 

 
DETERMINA 

Per quanto contenuto in premessa che qui s’intende integralmente riportato e riscritto, di: 
 
1. Approvare la Lista Settimanale delle lavorazioni eseguite dal 29.07 al 02.08.2014, le quali - a 

fronte della loro modesta entità - sono state contabilizzate in economia, sottoscritte dalla citata 
Impresa Appaltatrice: “ELEDIL srl” da Molfetta, da cui risulta che detti lavori ammontano ad € 
6.463,43 oltre IVA; 

2. Disporre la liquidazione in favore della succitata ditta appaltatrice: “ELEDIL srl” da Molfetta 
della somma complessiva di € 7.040,00 (arr.to) e quindi della fattura n. 42 del 29.08.2014 
regolarmente emessa dalla succitata Impresa; 

3. Impegnare la somma complessiva di € 7.040,00 al Cap. PEG 19280 "Manutenzione Scuole 

Medie"anno 2014; 

4. Nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Orazio Lisena; 
5. Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento, al Dirigente del  

Settore LL.PP., ed all’Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza. 
6. La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art.151 

– comma 4° - del D.L.vo n.267/2000; 
7. Dare atto che il presente provvedimento non contiene dati sensibili (D.L.vo n. 196/2003). 

 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.219 del 25/09/2014

29/09/2014Data: Importo: 7.040,00

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA  SCUOLE MEDIE

Bilancio
Anno: 2014

         4 -  Istruzione e diritto allo studio

         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 528.801,83

348.621,83

7.040,00

355.661,83

173.140,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 29.800,00

15.800,00

7.040,00

22.840,00

Disponibilità residua: 6.960,00

Capitolo: 19280

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA  SCUOLE MEDIE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 2147/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2147/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2147/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 29/09/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1145

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "G. PASCOLI"APPROVAZIONE LISTE SETTIMANALI
PER "LAVORI URGENTI DI CREAZIONE NUOVE AULE DIDATTICHE" IN PREVISIONE DEL NUOVO
A.S. 2014/2015 E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL'IMPRESA ESECUTRICE.

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 219 Nr. adozione generale: 914
25/09/2014Data adozione:

30/09/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


